
Prefeitura Municipal de Morrinhos 
Secretaria de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação / Pregão 

  

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MAIOR PERCENTUAL DE 

DESCONTO 

ATA DE REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 0906.01/2021 

Às nove horas e dez minutos (09h10min) do dia vinte e nove de junho de dois 

mil e vinte e um (29.06.2021), na sala de reunião da Comissão Permanente de 

Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N — Centro - Morrinhos — Ceará, 

reuniram-se, em sessão pública, o Pregoeiro, Sr. Jorge Luiz da Rocha, e equipe 

de apoio, e ainda o Técnico em Licitação da empresa F J A HOLANDA 

ASSESSORIA, Carlos Maciel Bastos Gomes, para realização dos atos referentes 

ao PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO de nº 

0906.01/2021 que tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO 

FARMACOLÓGICO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

MORRINHOS, POR MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA 

DIVULGADA PELA ABCFARMA, conforme especificação no Anexo I do Edital. 

Abertos os trabalhos, compareceu ao certame a empresa: 1. M A NEVEZ 

COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº 

63.550.974/0001-69, representada por Alexandre Álvaro de Sousa, inscrito(a) 

no CPF Nº 027.130.753-601. O pregoeiro solicitou os documentos de 

credenciamento e ainda os envelopes contendo a Proposta de Preços e 

Documentação da empresa participante. O pregoeiro consultou se a empresa 

participante tinha inscrição no CEIS conforme determina o item 2.2.a do edital. 

A empresa participante não constava inscrição no CEIS, podendo prosseguir no 

processo. Após a analise dos documentos de credenciamento o pregoeiro 

verificou que a empresa participante está devidamente credenciado, o pregoeiro 

determinou a abertura dos envelopes contendo a proposta de preços da empresa 

participante. Após a análise da proposta o pregoeiro declara APTA, por 

cumprirem todas as exigências do edital e determinou o início da fase de lances 

verbais devidamente anotado em mapa de lances em anexo. O pregoeiro 

informou que seria realizado a fase de lances de todos os itens e só abriria o 

envelope contendo os documentos de habilitação da empresa vencedora ao final 

da fase de lance de todos os itens. Foi vencedora dos itens 01, 02, 03 e 04 a 

empresa M A NEVEZ COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA ME, o pregoeiro 

determinou a abertura do envelope contendo os documentos de habilitação da 

empresa vencedora. Após a análise dos documentos de habilitação o pregoeiro 

declara a empresa INABILITADA por apresentar o item 5.3.f em desacordo com o 

solicitado, pois o mesmo apresentou documento da sócia administradora sem 

estar autenticado, descumprindo assim o item 3.3 do edital, por não apresentar 

o item 5.4.a, e ainda por apresentar o item 5.6.a em desacordo com o solicitado, 

pois o mesmo não apresentou termo de abertura e encerramento do livro diário. 

Com este resultado o pregoeiro determina a abertura do prazo de 8 dias úteis, 

previsto no parágrafo 3º do art. 48 da lei 8.666/93, para apresentação da 

documentação dita como faltosa e/ou irregular e marcou sessão para entrega 

  Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro, CEP 62.550-000, Morrinhos/CE Sá 

Telefone: (88) 3365.1130 — E-mail: licitacaomorrinhosceQgmail. com 

CNPJ: 07.566.920/0001-10 — CGF: 06.920.247-8



Prefeitura Municipal de Morrinhos 
Secretaria de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação / Pregão      
dos documentos para o dia 07 de Julho de 2021, às 08h30min. O pregoe 

questionou o representante da empresa quanto à possibilidade da intenção de 

recurso. O representante desistiu expressamente da intenção de interpor 

recurso. Tal desistência foi constada em ata. Portanto, nada mais havendo a 

tratar nem a declarar, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, do que para 

constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelo Pregoeiro, pelos 

membros da equipe de apoio e pelo licitante presente às 10h30min do dia 29 de 

Junho de 2021. 

Pr 

  

  

       

egoeiro 

Patrícia Pereira Ires Lopes ânio Clever Maranhão 

Equipe de Apoio Equipe de Apoio 

Ord. | | Licitante/Participantes | Assinatura 
  

  

  

M A NEVEZ COMERCIAL D 
MEDICAMENTOS LTDA ME 

01 | CNPJ Nº 63.550.974/0001-69 . 

Alexandre Álvaro de Sousa vp bonde, Plum e a $ 4 

CPF Nº 027.130.753-60       
  

Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro, CEP 62.550-000, Morrinhos/CE 

Telefone: (88) 3365.1130 — E-mail: licitacaomorrinhosceQ gmail.com 

CNPJ: 07.566.920/0001-10 — CGF: 06.920.247-8



  

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
M
O
R
R
I
N
H
O
S
 

C
O
M
I
S
S
Ã
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E
 
DE
 
L
I
C
I
T
A
Ç
Ã
O
 

/ 
P
R
E
G
Ã
O
 

P
R
E
G
Ã
O
 
P
R
E
S
E
N
C
I
A
L
 

Nº
 
0
9
0
6
.
0
1
/
2
0
2
1
 

  

M
A
P
A
 
DE
 
A
P
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
L
A
N
C
E
S
 
V
E
R
B
A
I
S
 

O
B
J
E
T
O
 

A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
 
F
A
R
M
A
C
O
L
Ó
G
I
C
O
,
 
J
U
N
T
O
 

A 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
DE
 
S
A
Ú
D
E
 
DO
 
M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 
DE
 
M
O
R
R
I
N
H
O
S
,
 
P
O
R
 
M
A
I
O
R
 

P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 
DE
 
D
E
S
C
O
N
T
O
 
S
O
B
R
E
 

A 
T
A
B
E
L
A
 
D
I
V
U
L
G
A
D
A
 
PE
LA
 
A
B
C
F
A
R
M
A
 

 
 

 
 

 
 

PR
OP

OS
TA

S 
A
P
R
E
S
E
N
T
A
D
A
S
 

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 
DE
 
A
P
R
E
S
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

N
ú
m
e
r
o
 

ns
 

L
A
N
C
E
S
 

de
 

CL
AS
SI
FI
CA
DA
S 

| 
Or
de
m 

Se
qu

ên
ci

a 
O
r
d
e
m
 

L
I
C
I
T
A
N
T
E
S
 

V
A
L
O
R
 

1
0
%
 

p
o
r
 

1º
 

f 
Do
 

3º
 

4º
 

se
 

E
T
A
 

Li
ci

ta
nt
e 

L
a
n
c
e
 

La
nc
e 

| 
La
nc
e 
|
 
La

nc
e 
| 
La
nc
e 

M 
A 
N
E
V
E
Z
 
C
O
M
E
R
C
I
A
L
 
DE
 

a 
Pp 

M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
S
 
LT
DA
 
ME
 

5% 
5%

 
1 

13
,0

0%
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

 
 

P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 
| 

P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 

It
em
 

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 

M
É
D
I
O
 
DE
 
|
 
DE
 
D
E
S
C
O
N
T
O
 

V
E
N
C
E
D
O
R
A
 

D
E
S
C
O
N
T
O
 

V
E
N
C
E
D
O
R
 

 
 

M
A
I
O
R
 
P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 
DE
 
D
E
S
C
O
N
T
O
 
S
O
B
R
E
 

A 
VE
Z 

1 
T
A
B
E
L
A
 
D
I
V
U
L
G
A
D
O
 
PE
LO
 
A
B
C
F
A
R
M
A
 

- 
12
,6
2%
 

13
% 

E
N
T
E
 j
e
 

ei
a 
S
a
c
i
 
e
i
 

M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
S
 
G
E
R
A
I
S
 

(É
TI
CO
S)
 

Jo
 

da
 
R
o
c
h
a
 

P
r
é
g
o
e
i
r
o
 

  
  

  
  

  
 
 

M
o
r
r
i
n
h
o
s
 

- 
Ce
, 

29
 

de
 
J
u
n
h
o
 

de
 
20
21
 

 



  

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
M
O
R
R
I
N
H
O
S
 

C
O
M
I
S
S
Ã
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E
 

DE
 
L
I
C
I
T
A
Ç
Ã
O
 

/ 
P
R
E
G
Ã
O
 

P
R
E
G
Ã
O
 
P
R
E
S
E
N
C
I
A
L
 

Nº
 
0
9
0
6
.
0
1
/
2
0
2
1
 

M
A
P
A
 
DE
 
A
P
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
L
A
N
C
E
S
 
V
E
R
B
A
I
S
 

  

O
B
J
E
T
O
 

 
 

A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
 
F
A
R
M
A
C
O
L
Ó
G
I
C
O
,
 
J
U
N
T
O
 

A 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
DE
 
S
A
Ú
D
E
 
DO
 
M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 
DE
 
M
O
R
R
I
N
H
O
S
,
 
P
O
R
 
M
A
I
O
R
 

P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 
DE
 
D
E
S
C
O
N
T
O
 
S
O
B
R
E
 

A 
T
A
B
E
L
A
 
D
I
V
U
L
G
A
D
A
 
PE
LA
 
A
B
C
F
A
R
M
A
 

 
 

 
 

P
R
O
 

'A
DA
S 

N
á
m
e
r
o
 

P
O
S
T
A
S
 
A
P
R
E
S
E
N
T
.
 

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 
DE

 
A
P
R
E
S
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 
D
O
S
 

 
 

de
 

C
L
A
S
S
I
F
I
C
A
D
A
S
 

Or
de
m 

S
e
q
u
ê
n
c
i
a
 

 
 

O
r
d
e
m
 

L
I
C
I
T
A
N
T
E
S
 

V
A
L
O
R
 

10
% 

1º
 

D
o
 

É 
td
i 

4
º
 

5
º
 

 
 

p
o
r
 

Pp 
Ti
oi
ta
nt
o 

L
a
n
c
e
 

L
a
n
c
e
 
|
 
L
a
n
c
e
 |
 
L
a
n
c
e
 |
 
L
a
n
c
e
 

 
 

M 
A 
NE
VE
Z 

CO
ME
RC
IA
L 

DE
 

M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
S
 
LT
DA
 
ME
 

15
% 

15
% 

1 
SL
 

 
 

  
  

  
  

  
  

 
 

P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 |
 
P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 

It
em
 

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 

MÉ
DI
O 

DE
 
|
 
DE

 
D
E
S
C
O
N
T
O
 

D
E
S
C
O
N
T
O
 

V
E
N
C
E
D
O
R
 

V
E
N
C
E
D
O
R
A
 

 
 

M
A
I
O
R
 
P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 

DE
 
D
E
S
C
O
N
T
O
 
S
O
B
R
E
 

A 
2 

T
A
B
E
L
A
 
D
I
V
U
L
G
A
D
O
 

PE
LO
 
A
B
C
F
A
R
M
A
 

- 
12
,1
2%
 

15
% 

M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
S
 
G
E
R
A
I
S
 
(É
TI
CO
S)
 

  
  

  
  M 

A 
N
E
V
E
Z
 
C
O
M
E
R
C
I
A
L
 

D
E
 

M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
S
 
L
T
D
A
 
M
E
 

  
 
 

M
o
r
r
i
n
h
o
s
 

- 
Ce
, 

29
 

de
 
J
u
n
h
o
 

de
 
20
21
 

  
ee



  

dr
 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
M
O
R
R
I
N
H
O
S
 

y 
C
O
M
I
S
S
Ã
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E
 
DE
 
L
I
C
I
T
A
Ç
Ã
O
 

/ 
P
R
E
G
Ã
O
 

C
E
 

P
R
E
G
Ã
O
 
P
R
E
S
E
N
C
I
A
L
 

Nº
 
0
9
0
6
.
0
1
/
2
0
2
1
 

MA
PA
 
DE
 
AP
UR
AÇ
ÃO
 
DE
 
LA
NC
ES
 
VE
RB
AI
S 

  

O
B
J
E
T
O
 

A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
 
F
A
R
M
A
C
O
L
Ó
G
I
C
O
,
 
J
U
N
T
O
 

A 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
DE
 
S
A
Ú
D
E
 
DO
 
M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 
DE
 
M
O
R
R
I
N
H
O
S
,
 

PO
R 

M
A
I
O
R
 

P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 
DE
 
D
E
S
C
O
N
T
O
 
S
O
B
R
E
 

A 
T
A
B
E
L
A
 
D
I
V
U
L
G
A
D
A
 
PE
LA
 
A
B
C
F
A
R
M
A
 

 
 

 
 

 
 

P
R
O
P
O
S
T
A
S
 
A
P
R
E
S
E
N
T
A
D
A
S
 

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 
DE

 
A
P
R
E
S
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 
DO

S 
N
ú
m
e
r
o
 

L
A
N
C
E
S
 

de
 

CL
AS
SI
FI
CA
DA
S 

Or
de

m 
Se
qu
ên
ci
a 

 
 

 
 

Or
de
m 

LI
CI
TA
NT
ES
 

VA
LO
R 

10
% 

| 
po
r 

1º 
2 

[3
 

[4º
 |
 

5 
 
 

 
 

a 
Li
ci
ta
nt
e 

L
a
n
c
e
 

La
nc

e 
| 

La
nc
e 
|
 
La

nc
e 
| 

La
nc

e 
M 

A 
NE

VE
Z 

CO
ME

RC
IA

L 
DE

 
: 

M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
S
 
LT

DA
 
ME

 
5%
 

5%
 

1 
13

,0
0%

 
 
 

  
  

  
  

  
  

 
 

P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 |
 
P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 

It
em
 

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 

M
É
D
I
O
 
D
E
 
|
 
DE

 
D
E
S
C
O
N
T
O
 

V
E
N
C
E
D
O
R
A
 

 
 

MA
IO
R 

PE
RC
EN
TU
AL
 

DE
 
DE
SC
ON
TO
 
SO
BR
E 

A 
3 

TA
BE
LA
 
DI
VU
LG
AD
O 

PE
LO
 
AB
CF
AR
MA
 

- 
12
,6
2%
 

13
% 

p
r
i
d
e
 

ME
DI
CA
ME
NT
OS
 
GE
RA
IS
 
(É
TI
CO
S)
 

  
  

  
  

 
 

M
o
r
r
i
n
h
o
s
 

- 
Ce
, 

29
 

de
 
J
u
n
h
o
 

de
 
20
21
 

s
o
f
a
.
 

da
 
R
o
c
h
a
 

go
ei
ro
 

  

 



  

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
M
O
R
R
I
N
H
O
S
 

c
m
 

a
 

C
O
M
I
S
S
Ã
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E
 

DE
 
L
I
C
I
T
A
Ç
Ã
O
 

/ 
P
R
E
G
Ã
O
 

=
 

P
R
E
G
Ã
O
 
P
R
E
S
E
N
C
I
A
L
 

Nº
 
0
9
0
6
.
0
1
/
2
0
2
1
 

  

M
A
P
A
 
DE
 
A
P
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
L
A
N
C
E
S
 
V
E
R
B
A
I
S
 

O
B
J
E
T
O
 

A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 
DE

 
M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
 
F
A
R
M
A
C
O
L
Ó
G
I
C
O
,
 
J
U
N
T
O
 

A 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
DE
 
S
A
Ú
D
E
 
DO

 
M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 
DE
 
M
O
R
R
I
N
H
O
S
,
 
P
O
R
 
M
A
I
O
R
 

P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 
DE
 
D
E
S
C
O
N
T
O
 
S
O
B
R
E
 

A 
T
A
B
E
L
A
 
D
I
V
U
L
G
A
D
A
 
PE
LA
 
A
B
C
F
A
R
M
A
 

 
 

 
 

 
 

PR
OP
OS
TA
S 

A
P
R
E
S
E
N
T
A
D
A
S
 

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 
DE
 
A
P
R
E
S
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

N
ú
m
e
r
o
 

A
s
 

L
A
N
C
E
S
 

de
 

C
L
A
S
S
I
F
I
C
A
D
A
S
 

O
r
d
e
m
 

S
e
q
u
ê
n
c
i
a
 

TT
, 

: 
o 

ao
 

o 
o 

o 
O
r
d
e
m
 

LI
CI
TA
NT
ES
 

V
A
L
O
R
 

- 
10

% 
po
r 

1 
2 

3 
4 

> 

 
 

 
 

 
 

 
 

Li
ci

ta
nt

e 
L
a
n
c
e
 

L
a
n
c
e
 |
 
L
a
n
c
e
 |
 
L
a
n
c
e
 |
 
L
a
n
c
e
 

M 
A 
N
E
V
E
Z
 
C
O
M
E
R
C
I
A
L
 

DE
 

E 
M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
S
 
LT

DA
 
ME

 
15
% 

15
% 

1 
SL

 

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 
| 

P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 

I
t
e
m
 

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 

M
É
D
I
O
 
DE

 
|
 
DE

 
D
E
S
C
O
N
T
O
 

V
E
N
C
E
D
O
R
A
 

D
E
S
C
O
N
T
O
 

V
E
N
C
E
D
O
R
 

 
 

M
A
I
O
R
 
P
E
R
C
E
N
T
U
A
L
 
DE
 
D
E
S
C
O
N
T
O
 
S
O
B
R
E
 

A 
4 

T
A
B
E
L
A
 
D
I
V
U
L
G
A
D
O
 
P
E
L
O
 
A
B
C
F
A
R
M
A
 

— 
11
,3
7%
 

15
% 

p
i
 

p
g
 
Na
a 

M
E
D
I
C
A
M
E
N
T
O
S
 
G
E
R
A
I
S
 
(É
TI
CO
S)
 

  
  

  
  

 
 

M
o
r
r
i
n
h
o
s
 

- 
Ce
, 

29
 

de
 
J
u
n
h
o
 

de
 
20
21
 

  
 
 

 


